
o
st

ra
vs

k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

12/
2 0 2 2



b ib l i cký úvodn ík

Adventúra aneb cesta adventem
Milost vám a pokoj od toho, který jest a který byl a který přichází.

Zjevení Janovo 1,4

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Adventura je (dle Wikipedie)
druh počítačové hry, ve které
hlavní hrdina nebo hrdinové

řeší rozličné úkoly (tzv. questy –
z angl. slova poslání). Hráč postupuje
„klikatým“ příběhem ke vzdálenému
cíli, přičemž je kladen důraz na
mnohost řešení zápletek a hádanek.
Slovo pochází z angličtiny: adventure
– dobrodružství.

Adventúra (dle Ewikipedie) je
druh prožívání adventu, ve kterém
my sami nebo spolu s jinými lidmi
plníme své poslání (quest). Postu-
pujeme čtyřtýdenním radostným ob-
dobím k cíli, kterým je příchod Spasi-
tele, přičemž je kladen důraz na rozjí-

mání a dobročinnost. Slovo pochází
z latiny: adventus – příchod, a anglič-
tiny: tour – túra, zpravidla delší,
namáhavý, nejčastěji pěší pochod).

A tak vás zvu k adventúře, k cestě
adventem. Níže přikládám návrh iti-
neráře. A připomínám, že tématem
adventúry nejsou Vánoce s jejich
shonem a dárky, ale přicházející Bůh.
Ne jenom ten za vlády císaře Tiberia
nebo ten, který přijde na konci věků,
ale i ten, který přichází.

Požehnaný Advent a Vánoce přeje
vaše farářka Ewa Jelinek

(a její smyšlená Ewikipedie)



3p r o s i n e c 2022 3

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

27
Zj 1,4

28
Dtn 18,16

29
Žd 4,14-16

30
Kol 1,15-20

1
Iz 40,9-11

2
J 1,9

3
Iz 7,14

4
Nu 24,17

5
1Pt 1,19-20

6
Ga 4,4-5

7
Mi 5,1

8
J 7,42

9
Gn 3,15

10
Iz 40,3-5

11
Iz 11,1-5

12
Za 6,12-13

13
J 1,10-13

14
J 1,14

15
L 1,26-38

16
L 1,39-45

17
L 1,46-56

18
L 1,57-66

19
Mt 1,18-21

20
Mt 1,22-23

21
L 2,4-7

22
Mt 2,1-2

23
L 2,25-35

24
Iz 9,2-5

25
Iz 9,6

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze schůze staršovstva 9.11.
� Schůzi staršovstva zahájila sestra farářka biblickým úvodem. Schválen byl

zápis, proběhla kontrola úkolů, starší si pověděli o pastoračních návště-
vách a pro tento Zpravodaj shromáždili náměty na poděkování a modlitby.

� Důležitým tématem je hledání kandidátů do staršovstva pro období 2023-
2029.

� Starší se také věnovali přípravě na volební sborové shromáždění, které
proběhlo 27.11. Hlavními body programu byla volba Elišky Geislerové za
farářku a snížení počtu členů staršovstva.

� Hledání společného dodavatele energií pro celou církev nedopadlo a kaž-
dý sbor si musí dodavatele najít sám.



4 zp r a v oda j

významné narozeniny v l i s topadu
Drahomíra Pastušková Anna Jarošová Magda Majwaelderová

Jana Chlebounová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

p o d ě k o v á n í s t a r š o v s t v a

� Výpomocným kazatelům a předčitatelce kázání za obětavou
dlouhodobou službu sboru

� Mladší mládeži za uspořádání strašidelné noci pro děti

� Janě Grollové za organizaci velmi hezkého sborového výletu na
Hlučínsko

� Janě Grollové, Jaroslavovi a Klárce Korbelovým za organizování Ostrav-
ského listopadání, které se po dvou letech opět v Ostravě konalo

� Ester a Michaelovi Pražákovým za výborný sobotní oběd a všem, kteří
nějakým způsobem přispěli

� Organizátorům vánoční dílny: Pražákovým, Krupovým a Machovým
a všem, kteří něco vyrobili nebo donesli nebo připravili oběd

� Technikům štábu České televize Ostrava za opravu světla v lavici
v kostele

� Byla zahájena sbírka na obnovu vitrážových oken v kostele (na transparent-
ní účet) a starší schválili, aby se na tento účel využily sbírky ze společných
bohoslužeb se Slezskou církví (kromě 25.12.).

� Proběhla schůzka křesťanské služby, kde se probíraly možnosti pomoci,
požadavky na návštěvy i to, jak přitáhnout lidi ke sborové práci.

� Presbyteři zakončili schůzi modlitbou.
mw



5p r o s i n e c 2022

modl i tby

Děkujme Pánu za jeho milosrdenství, věrnost a trpělivost, kterou s námi
měl v uplynulém církevním roce. Děkujeme za nesamozřejmou možnost být
součástí mezinárodních společenství demokratických zemí, které se dokáží
dohodnout a spolupracovat. Děkujme za letošní úrodu i za počasí bez extré-
mů. Za vysokou úroveň zdravotnictví v naší zemi umožnující navíc i pomáhat
uprchlíkům. Děkujme za zlepšení pandemické situace v letošním roce. Dě-
kujme za období míru, i když s válkou za zády.

Modleme se za ukončení války na Ukrajině. Ať Pán nalezne řešení v situaci,
ze které není vidět východisko. Ať se konflikt nerozroste do globálního, ale
dojde ke snížení napětí ve světě. Prosme o Boží bázeň amoudrost pro všech-
ny v moci postavené.

Ptejme se po Boží vůli, jak Pánu sloužit a prožít adventní dobu Pánu ke cti
a slávě. Ať nám Pán ukazuje naše hříchy a dává nám sílu k pokání a nápravě,
abychom k němu přistupovali s čistým srdcem.Modleme se za to, ať je advent
vskutku dobou ztišení, která napomůže objevovat duchovní rozměr Vánoc. Ať
se Boží láska, kterou nám Bůh ukázal ve svém Synu, dotkne mnoha srdcí.

Prosme Pána o jeho vedení k službě z vděčnosti. Vyprošujme zdraví i sílu
pro naše sourozence v Kristu a moudrost pro správce sboru. Ať dokážeme
přinášet evangelium a pomáhat potřebným. Mysleme na okolní sbory, ne-
pouštějme ze zřetele sbory partnerské.

Vyprošujme sílu a trpělivost pro rodiče a ty, kteří se starají o druhé. Mysle-
me na naše středisko Diakonie i jiná zařízení poskytující pomoc v nouzi.

Prosme za uzdravení pro nemocné a ztrápené. Modleme se za potřebné
a lidi v nepříznivé sociální situaci. Prosme o potěchuDucha Svatého pro všech-
ny, kdo se k Pánu obracejí o pomoc.Vyprošujme zlepšení ekonomické situace.

Nezapomínejme na nadcházející prezidentské volby a situaci v našem stá-
tě. Ať média ctí pravdu, policie a soudy spravedlnost, politici a správci zod-
povědnost. Prosme za příklon naší společnosti ke Kristu, smíření mezi rozdě-
lenými skupinami obyvatel. Mysleme na životní prostředí, přejme si u Pána
oddych od inverzí a smogu.

ModlemesezamučedníkyproKrista,misionáře,pronásledovanéavězněsvědomí.
Prosme za mír ve světě, ochranu všech před živelnými pohromami, pokoj

pro Izrael a rozšiřování království našeho Pána Ježíše Krista.
ms



6 zp r a v oda j

Otevřít se lidem. To byl jeden
ze základních konceptů
tohoto ročníku ostravského

evangelického minifestivalu Listopa-
dání, které po vynucené dvouleté
pauze pokračuje ve své skoro třiceti-
leté aktivitě. Tento ročník byl pojat
lehce netradičně v tom, že změnil ob-
vyklé prostory, obvyklou cílovou sku-
pinu a pozval neobvyklé hosty.

Třídenní minifestival s podtitulem
„nejen křesťanských hudebníků“,
pořádaný Českobratrskou církví
evangelickou v Ostravě, odstartoval
v prostorách ostravského klubu Dock
Café koncerty místních indie ro-
ckových kapel Jaro a February. Klub
byl zaplněn lidmi, ať už náhodnými
kolemjdoucími, lidmi oslavující pá-
teční zakončení
pracovního týdne,
a nebo cílenými
n á v š t ě v n í k y
festivalu a koncer-
tů. Plakát Listopa-
dání se štítem
církve u vchodu
uváděl ná-
vštěvníky do klu-
bu plného hlasité
kytarové hudby a
rozprouděné čiré

energie kapel pulzující jásotem davu,
který střídal ostré tóny nástrojů.

Sobotní den odstartoval již ráno
workshop církevní hudby celo-
církevního kantora Ladislava Mo-
ravetze, který se zpěváky a hu-
debníky připravil doprovod pro ne-
dělní dopoledne. Odpoledne pokra-
čovala událost v ostravském podniku
Stará aréna a nabídla veřejnosti vý-
stup improvizovaného divadla All
Imp, které bylo sice vedeno bez scé-
náře, ale ne bez formy. Moderátorka
měla připraveny základní pilíře, na
kterých budovalo samo publikum –
a docházelo tak k výborně ab-
surdním, a někdy až odvážným
scénkám, které hlasitě a upřímně
rozesmály všechny návštěvníky.

Listopadání:
Po dvou letech trochu jinak



7p r o s i n e c 2022

Katarzyna Gattnar pak v další sekci
představila svou citlivou romantickou
poezii reflektující samotnou metafy-
ziku bytí a její postavení v dnešní
hyperkomplexní společnosti. Každé
slovo bylo pečlivě a se zamyšlením
vstřebáváno návštěvníky. V druhé
sekci poezie se představila Ellen Ma-
kumbirofa se svým výstupem slam

poetry, který skvěle balancoval na
hraně odlehčení, legrace, smutku
a dramatu. Z vystoupení z Ellen čišela
výborná herecká rozhodnost a dů-
slednost, každý pohyb byl pečlivě
kalkulovaným aktem, který budoval
impozantní celek. Večer pak uzavřel
koncert Veroniky June s kapelou.

Zpěvačka v žánru indie popu z Bo-
humína Veronika by svou tvorbou
mohla hravě konkurovat dnešním
jménům jako je Ewa Farna nebo Len-
ny – její bilingvní tvorba se odrážela
z češtiny do angličtiny a krásné melo-
dické balady podtrhnuté popovými
rytmy okouzlily všechny posluchače.

Poslední den pak patřil dopolední
společné bohoslužbě ČCE a SCEAV,
které sdílejí ostravský kostel. Boho-
službu vedlo duo Jakub Helebrant a
Karel Müller, známí také jako Pastoral
Brothers, a hudebně doprovázel La-
dislav Moravetz se sborem složeným
z místních církevních členů a účastní-
ků minifestivalu. Společné modlitby
prolínaly sny – ne proto, že by
shromáždění usínalo, ale kvůli velice
poutavému hlavnímu tématu kázání,
které se soustředilo na prorocká vi-
dění ve snech a aplikaci výkladu snů
v dnešním světě. Po bohoslužbě pak
uzavřela celý festival velice zajímavá
a upřímná beseda, ve které se
otevřeně vedla konverzace mezi zmi-
ňovaným duem a účastníky, a nabídla
náhled do toho, co patří k náplni
jejich práce i jejich osobních životů.
Návštěvníci se mohli třeba dozvědět,
co jim nejčastěji vyčítají hejtři, ale
i třeba kolika životů se dotkla a po-
mohla jejich tvorba.

Jaroslav Korbel



8 zp r a v oda j

Tříkrálový koncert 8. 1. 2023

Opět po roce zveme malé i velké hudebníky, kteří chtějí předvést své umě-
ní, a také všechny, kdo si jen chcete poslechnout na tradiční Tříkrálový kon-
cert v neděli 8. 1. po společném obědě v sále Třanovského.

Hudebníci, hlaste se, prosím, u Samuela Macha (mobil 737 141 890,
e-mail mach.samuel@seznam.cz).

Sborové shromáždění 27.11.
V neděli 27.11. se konalo volební sborové shromážění, které zvolilo Elišku
Geislerovou za farářku FS ČCE v Ostravě na půl úvazku na dobu určitou
1.1.2023 - 31.12.2024. Vzhledem k dlouhodobé nemocenské sestry farářky
je její nástup do práce je odsunut na neurčito...

Sborové shromáždění také odhlasovalo snížení počtu členů staršovstva
z jedenácti na devět (+ faráři) a jejich náhradníků ze čtyř na tři.



9p r o s i n e c 2022

soc i á ln í s lu žby / d i akon i e

SETKÁVÁNÍ PEČUJÍCÍCH

VDomovince pro seniory Diakonie ČCE Ostrava poskytujeme pomoc
a podporu osobám starším 60 let se sníženou soběstačností ve formě
denního stacionáře (od pondělí do pátku od 6:30 do 15:30), týdenní-

ho stacionáře (24 hodin denně od pondělí 6:30 do pátku 15:30) a víkendové
odlehčovací služby (od pátku 15:30 do pondělí 6:30). Od listopadu 2021 také
umožňujeme rodinným pečujícím sdílet své starosti a radosti v péči o seniora
nebo jen získat potřebné informace pro péči.

Péče o seniora je krásná, obohacující, avšak náročná. Často se setkávám
s tím, že rodinní pečující pomáhají seniorovi do vyčerpání svých sil a zapomí-
nají na sebe. Proto pečujícím nabízíme jednou za měsíc podporu ve formě
vzájemného setkávání.

Setkání pečujících funguje na principu svépomocných skupin, kdy je za-
jištěna diskrétnost účastníků a svoboda jejich projevu. Některá setkání jsou
obohacena o různá témata (např. jak upravit bydlení pro seniora s demencí,
psychohygiena pečujících, reminiscenční terapie, dávky pro seniory, použí-
vání kompenzačních pomůcek). Cílem setkání pečujících je získání informací
a hlavně podpory, která vychází ze vzájemného sdílení s lidmi v podobné
situaci. Příkladem dobré praxe bylo vyjádření účastnice, která po delší době
navštívila setkání, dala průchod svým emocím a sdělila: „Na setkání jsem se
velmi těšila, konečně jsem si udělala čas sama na sebe a mohla se ze všeho
vypovídat.“

Vážím si starých lidí, jejich životních příběhů a také smekám před rodinný-
mi pečujícími, kteří jim jsou podporou. Věřím, že vzájemným sdílením se uleh-
čí jejich náročné životní situaci.

Touto cestou bych ráda poděkovala Bc. Martě Machové, která byla
u vzniku svépomocné skupiny v našem zařízení a byla mou průvodkyní.

Na setkání pro pečující je třeba se předem objednat na tel. 739 244 712
nebo e-mailu: ryznarova@diakonieostrava.cz.

Setkání se konají na adrese: Syllabova 1278/19, Ostrava-Vítkovice.

Jitka Rýznarová



10 zp r a v oda j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 23 00 36 55 61 / 2010

Pojďte se spolu s námi v předvánočním
shonu zastavit,vydechnout,
posedět a společně zazpívat

v klubovně pod farou
v pátek 16.12.2022 v 17:00 hod.

Čaj a kafe zajištěno, cukroví vítáno

Vánoční
prozpěvování

a muzicírování!



11p r o s i n e c 2022

program na pros inec

pondělí, 5. prosince 15:30 Konfirmační setkání
úterý, 6. prosince 17:00 Biblická (fara)

19:00 Starší mládež (fara)
středa, 7. prosince 16:00 Dorost (klubovna)

20:00 Čas modliteb
pátek, 9. prosince 19:00 Střední generace (fara)
sobota, 10. prosince 09:00 Zkouška vánoční hry (sál)

neděle, 11. prosince 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý, 13. prosince 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 14. prosince 16:00 Dorost (klubovna)
18:00 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 15. prosince 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 16. prosince 17:00 Vánoční zpívání a muzicírování (klubovna)
sobota, 17. prosince 09:00 Zkouška vánoční hry (sál)

neděle, 18. prosince 09:30 Bohoslužby s vánoční hrou (sál)

pondělí, 19. prosince 15:30 Konfirmační setkání
středa, 21. prosince 16:00 Dorost (Lasergame)

20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 22. prosince 19:00 Nokturno (Rajská 12)
sobota, 24. prosince 16:00 Štědrovečerní bohoslužby (sál)

neděle, 25. prosince 10:00 Vánoční bohoslužby se křtem a Večeří Páně
(kostel, ČT2)

středa, 28. prosince 20:00 Čas modliteb
sobota, 31. prosince 16:00 Silvestrovské bohoslužby s losováním veršů

(sál)

neděle, 1. ledna 10:00 Novoroční bohoslužby s Večeří Páně (kostel)
16:00 Ekumenická bohoslužba

k 30. výročí samostatnosti České republiky




